Pri kraju ovog priručnika nalazimo implicitnu potvrdu da su političke manipulacije nešto što je u doba pozne Republike već bilo duboko ukorenjeno u rimskom političkom životu, a ne nekakva skorašnja pojava. Naime, autor priručnika naširoko navodi savete za uspešno političko delovanje kakve je davao Gaj Kota, rimski političar starije generacije od one kojoj pripadaju Marko i Kvint Tullije Ciceron¹⁷:

(47) *Gaj Kota, stručnjak za predizbornu kampanju, često je govorio da je, ukoliko to nije bilo protivno nekoj njegovoj dužnosti, obično svoje angažovanje obećavao svima, a stvarno pružao samo onima za koje je smatrao da će mu biti od koristi; da nikoga nije odbijao, budući da se često dešavalо nešto što je onoga kome je pomoć obećao onemogućavalo da se njome posluži, ili da je često bio manje zauzet nego što je u početku mislio; da kuća onoga koji prihvati na sebe samo onoliko koliko vidi da može da ispuni ne može da vrvi od sveta; da se nekad dogodi nešto što nisi mogao ni da pretpostaviš da će se dogoditi, a da se iz nekog razloga izjalovi ono za šta si verovao*

¹⁶ Latinski tekst glasi ovako: (42) Primum id quod facis, ut homines noris, significa ut appareat, et augе ut cōtidie melius fiat; nihil mihi tam populare neque tam gratum videtur. Deinde id quod natura non habes induc in animum ita simulandum esse ut natura facere videare; nam comitas tibi non deest ea quae bono ac suavi homine digna est, sed opus est magno opere blanditia, quae, etiam si vitiosa est et turpis in cetera vita, tamen in petitione necessaria est ...

¹⁷ Latinski tekst glasi ovako: (47) C. Cotta, in ambitione artifex, dicere solebat se operam suam, quod non contra officium rogaretur, polliceri solere omnibus, impertire iis apud quos optime poni arbitraretur; ideo se nemini negare, quod saepe accideret causa cur is cui pollicitus esset non uteretur, saepe ut ipse magis esset vacuus quam putasset; neque posse eius domum compleri qui tantum modo reciperet quantum videret se obire posse; casu fieri ut agantur ea quae non putaris, illa quae credideris in minibus esse ut aliqua de causa non agantur; deinde esse extrellum ut irascatur is cui mendacium dixeris. (48) Id, si promittas, et incertum est et in diem et in paucioribus; sin autem [id] neges, et certe abalienes et statim et pluris; plures enim multo sunt qui rogant ut uti liceat opera alterius quam qui utuntur. Qua re satius est ex his aliquos aliquando in foro tibi irasci quam omnis continuo domi, praesertim cum multo magis irascantur iis qui negent quam ei quem videant ea ex causa impeditum ut facere quod promisit cupiat si ullo modo possit.